Дело № 5- 877-2110/2024
86MS0050-01-2024-003705-03

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
г. Нижневартовск

            06 мая 2024 г.
Мировой судья судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Вакар Е.А., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 10 того же судебного района, находящийся по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, 6, рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении:

Лаврушиной Кристины Андреевны, родившегося 16.12.1992 года в г. Мегионе Тюменской обл., русским языком владеющей, в услугах переводчика не нуждающейся, холостой, неработающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: ХМАО-Югра, гор. Мегион, ул. Советская, д.11А, кв. 11, имеющей ВИЧ-заболевание, ранее  не привлекавшейся к административной ответственности, паспорт 6722 № 048209,

      УСТАНОВИЛ:

Лаврушина К.А., 05.05.2024 около 15:49, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: город Нижневартовск ул. Чапаева, д. 42, совершила хищение товарно-материальных ценностей, чем причинил АО «Тандер» ущерб на сумму 415 рублей 41 копейку. Данные действия не содержат уголовно-наказуемого деяния.

При рассмотрении административного материала Лаврушина К.А. подтвердила обстоятельства, указанные в протоколе об административном правонарушении.

Мировой судья, выслушав объяснения Лаврушиной К.А., исследовав письменные доказательства по делу:

-протокол об административном правонарушении 86 № 276131 от 05.05.2024 г. с отметкой Лаврушиной К.А. о согласии, подписанный Лаврушиной К.А. без замечаний.  Процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ) Лаврушиной К.А. разъяснены, о чем в протоколе имеется её подпись;
-постановление об отказе в возбуждении уголовного дела от 05.05.2024;
-рапорт УУП ОП № 3 УМВД России по г. Нижневартовску от 05.05.2024 по факту поступления сообщения о совершении хищения в магазине «Магнит»;
-заявление должностного лица АО «Тандер», Гутнева А.М о привлечении к ответственности неустановленное лицо, совершившее хищение ТМЦ, 05.05.2024;
-протокол о  доставлении;

-письменные объяснения Лаврушиной  К.А.,

-заявление должностного лица АО «Тандер», Гутнева А.М. о рассмотрении административного материала в отношении Лаврушиной К.А. в отсутствие;
-справку об ущербе;
-сохранную расписку;

-инвентаризационный акт;

-товарную накладную;

-копию Устава АО «Тандер»;

-копию доверенности на имя Гутнева А.М.;

-копию паспорта Гутнева А.М.;

-копию Свидетельства о государственной регистрации ЮЛ, АО «Тандер»;

-копию свидетельства о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту её нахождения;
-письменные объяснения Гутнева А.М., специалиста СБ АО «Тандер»;

-протокол ОМП от 05.05.2024;

-справку на лицо;

-форму 1П на Лаврушину К.А.,

-диск с видеозаписью события,

приходит к следующему.

         Частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных  настоящего Кодекса.

Исследовав доказательства и оценивая их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что они соответствуют закону и подтверждают вину Самсонова Д.Д. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. ст. 4.2., 4.3. Кодекса РФ об административных правонарушениях и  полагает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст.  ст. 29.9, 29.10¸ 32.2 Кодекса РФ об АП, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Лаврушину Кристину Андреевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.

 Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты - Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югре, л/с 04872D08080) ИНН 8601073664 КПП 860101001 кор/счет 40102810245370000007; БИК 007162163; н/с 03100643000000018700 наименование банка РКЦ Ханты-Мансийск // УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск ОКТМО 71875000; КБК 72011601203019000140, идентификатор: 0412365400505008772407131.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об АП.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч.1 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд ХМАО-Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 10.

Мировой судья

судебного участка № 7                                                                                                 Е.А.Вакар
Копия верна

Мировой судья                                                                                                              Е.А.Вакар